
Design e beni immateriali, possibile intreccio di bonus



Gli investimenti «non Industria 4.0» possono avere il credito
d’imposta del 10%

I beni immateriali «non Industria 4.0» diventano agevolabili con
credito d’imposta. Si tratta di beni strumentali nuovi e diversi da quelli
che oramai da qualche anno generavano il bonus fiscale, cioè gli
immateriali citati nell’allegato B della legge 232/16 (software, sistemi e
system integration piattaforme e applicazioni connessi con Industria
4.0).

Per questi beni immateriali il credito d’imposta è fissato al 10% del
costo sostenuto ed è utilizzabile in compensazione dall’entrata in
funzione del bene stesso, anche in un’unica rata, a condizione che
l’impresa realizzi ricavi non superiori a 5 milioni.

"Non Industry 4.0" investments can have a 10% tax credit

"Non-Industry 4.0" intangible assets become eligible for tax credit. These
are capital goods that are new and different from those that for some
years now generated the tax bonus, that is, the intangible assets
mentioned in Annex B of Law 232/16 (software, systems and system
integration, platforms and applications connected with Industry 4.0).

For these intangible assets, the tax credit is set at 10% of the cost
incurred and can be used to offset the entry into operation of the asset
itself, even in a single installment, provided that the company generates
revenues not exceeding 5 millions.



I beni agevolati

«I beni immateriali sono beni non monetari, individualmente
identificabili, privi di consistenza fisica e sono, di norma, rappresentati

da diritti giuridicamente tutelati».

Nel caso in cui l’impresa appartenga ai settori indicati nell’articolo 1,
comma 202, della legge 160/19: cioè tessile e della moda,
calzaturiero, dell’occhialeria, orafo, del mobile e dell’arredo della
ceramica; in questo caso è previsto un credito d’imposta che favorisce
le attività innovative di design e ideazione estetica, la cui misura è
stata incrementata al 10%, è che è utilizzabile in compensazione in tre
quote annuali a partire dal periodo successivo a quello di maturazione
dell’investimento.

La creazione di un marchio rientra tra le attività ammissibili al credito
d’imposta.

The subsidized goods

"Intangible assets are non-monetary assets, individually identifiable, devoid
of physical consistency and are, as a rule, represented by legally protected
rights".

In the event that the company belongs to the sectors indicated in Article 1,
paragraph 202, of Law 160/19: ie textiles and fashion, footwear, eyewear,
goldsmith, furniture and ceramic furnishings; in this case, a tax credit is
envisaged that favors innovative design and aesthetic design activities, the
measure of which has been increased to 10%, and that it can be used in
compensation in three annual installments starting from the period following
that of accrual of the investment.

The creation of a trademark (brand) is one of the activities eligible for the tax
credit.



Sul fronte del credito d’imposta per investimenti in beni immateriali,
all’art.1, comma 1059, si afferma che il bonus è cumulabile con altre
agevolazioni, purché il cumulo non porti ad ottenere benefici superiori
al costo sostenuto.
Per quanto riguarda invece la base di calcolo, si ricorda che la circolare
E/2017, paragrafo 5.4, stabilisce che per il calcolo del bonus fiscale si
assume il bene al lordo di contributi in conto impianti.
Possiamo quindi affermare che il credito d’imposta per design e
ideazione estetica non influenzi il calcolo del tax credit per
investimenti.

Discorso diverso per il calcolo del credito d’imposta per design e
ideazione estetica, visto che all’art.1, comma 202, della legge 160/19 si
afferma che la base di calcolo è assunta al netto di altre sovvenzioni o
contributi di qualsiasi tipo.

Cumuli e calcoli 

With regard to the tax credit for investments in intangible assets, in
Article 1, paragraph 1059, it is stated that the bonus can be combined
with other benefits, as long as the accumulation does not lead to
benefits exceeding the cost incurred.
As regards the calculation basis, it should be noted that circular E /
2017, paragraph 5.4, establishes that for the calculation of the tax
bonus, the asset is assumed gross of plant contributions.
We can therefore state that the tax credit for design and aesthetic
conception does not affect the calculation of the tax credit for
investments.

Different speech for the calculation of the tax credit for design and
aesthetic ideation, given that in Article 1, paragraph 202, of Law 160/19
it is stated that the calculation basis is assumed net of other subsidies or
contributions of any guy.

Heaps and calculations
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